« renter cum processione baiulabat. Qua peracta, ipsa eflBgies, dum in

« locum suum apportaretur, se per se gyrabat, ut verso staret ordine, ita

« scilicet, ut frons inferius, barba superius locaretur. Quod nimis abhorrens

« dominus Papa, credidit illud in triste sibi praesagium evenisse, et ut

« plenius Deo reconciliaretur , Consilio fratrum, in honorem ipsius effigici,

» quae Veronica dicitur
,
quandam orationem composuit elegantem , cui

« adiecit quondam Psalmum, cum quibusdam versiculis; et eadem dicentibus,

« decem dierum concessit indulgentiam, ita scilicet, ut quotiescumque repe-

« tatur toties dicenti tantundem indulgentiae concedatur. » Riguardo alla

preghiera e all'indulgenza, vedi Sidone e Martinetti, op. cit., p. 34, dove

si citano due codici vaticani (n" 3769 e 3779).
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proprio (1), pare inverosimile, tanto più in una festa a cui la

Veronica si può dir tirata per i capelli. E fan contro anche le

parole della bolla d'Innocenzo e de' suoi successori, nelle quali,

assolutamente, io non trovo annunziata che un'estensione al modo

consueto da farsi nella chiesa di S.'* Maria (2).

Ma sia pure cosi, è tuttavia positivo che la festa del gennaio

attirava un gran concorso. Comincia dall' esserne mallevadore

l'autore contemporaneo delle Gesta d'Innocenzo : « Instituit autem

« apud hospitale praedictum stationem solemnem Dominica post

« octavas Epiphaniae, in qua populus ibi confluit Ghristianus ad

« videndum et venerandum Sudarium Salvatoris,quod cum hymnis

« et canticis, psalmis et faculis, a basilica Sancti Petri ad locum

« illum processionaliter deportant, et ad audiendum et intelli-

« gendum sermonem exhortatorium quem ibi facere debet Ro-

« manus Pontifex de operibus pietatis , et ad promerendam et

« obtinendam indulgentiam peccatorum quam exercentibus se

« ad opera misericordiae pollicetur » (3). Il populus Christianus

che ibi confluit non può essere semplicemente la gente che si

trovava già a Roma; e stiam pur sicuri che il motivo dell'ac-

correre è la Veronica , non il sermone , e solo in grado affatto

secondario anche l'indulgenza di un anno, cose a cui il cronista

è tratto a dar molta evidenza dal voler essere eco fedele della

bolla e delle intenzioni del suo pontefice.

Quel che seguiva nei primordi dell'istituzione non vale peraltro

(1) L' ostensione della Veronica deve esser sempre consistita nel prenderla

per i due lembi superiori e nel tenerla spiegata qualche tempo dinanzi agli